BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1808/QĐ-BKHĐT
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2022 CỦA BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
BỘ TRƯỞNG BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
Căn cứ Nghị định số 86/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các đơn vị có liên thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- Các đơn vị: QLKTTW, ĐTNN, QLĐT, ĐKKD,
GSTĐ, KTĐN, KTNN, PTDN, HTX, PC, TĐKT,
TCCB, TTTH, VP;
- Trung tâm Tin học (để đưa tin);
- Lưu: VT, VP (P. KSTH).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bích Ngọc

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2022 CỦA BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1808/QĐ-BKHĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư)
	Stt
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp
	Kết quả

	I
	Xây dựng các kế hoạch triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)
	Xây dựng các kế hoạch triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)
	Xây dựng các kế hoạch triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)
	Xây dựng các kế hoạch triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)
	Xây dựng các kế hoạch triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)

	1
	Xây dựng Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022 (bao gồm cả Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC
	Tháng 12/2021
	Văn phòng Bộ

	Quyết định của Bộ trưởng ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022

	2
	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát TTHC năm 2022 của Bộ
	Tháng 01-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ
	- Quyết định của Bộ trưởng phê duyệt Kế hoạch rà soát TTHC năm 2022;
- Quyết định của Bộ trưởng phê duyệt Phương án đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

	3
	Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022
	Tháng 3-6/2022
	Văn phòng Bộ

	Quyết định của Chánh Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022

	4
	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị thuộc Bộ
	Tháng 6-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ
	Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của Bộ

	5
	Xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn công tác tại các địa phương trong nước để đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm soát TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại các Sở Kế hoạch và Đầu tư (nếu điều kiện cho phép)
	Tháng 3-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Vụ Tổ chức cán bộ
	Kế hoạch tổ chức đoàn công tác tại một số địa phương và triển khai thực hiện

	II
	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC tại các Đề án, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,...
	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC tại các Đề án, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,...
	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC tại các Đề án, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,...
	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC tại các Đề án, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,...
	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC tại các Đề án, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,...

	1
	Tiếp tục thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ, Trung tâm Tin học
	Các đơn vị thuộc Bộ
	- Các Quyết định công bố danh mục chế độ báo cáo ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ;
- Điện tử hóa các biểu mẫu chế độ báo cáo của Bộ

	2
	Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC quy định tại Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan
	- Báo cáo định kỳ hằng quý về thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;
- Quyết định công bố danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa (nếu có)

	3
	Triển khai thực hiện việc số hóa kết quả giải quyết TTHC và số hóa hồ sơ TTHC để sử dụng trên môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử
	Tháng 1-12/2022
	Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp, Vụ Giám sát và Thẩm định đầu tư
	Văn phòng Bộ
	Hồ sơ TTHC được số hóa theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ

	4
	Thực hiện Đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Bộ theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ
	Thực hiện các nhiệm vụ phân công tại Quyết định số 756/QĐ-BKHĐT ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

	5
	Xây dựng Kế hoạch và tổ chức đánh giá mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc thực hiện giải quyết TTHC tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 6-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp
	Quyết định ban hành Kế hoạch đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức cá nhân đối với việc giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ

	6
	Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025
	Tháng 1-12/2022
	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương
	Văn phòng Bộ, Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan
	Các văn bản góp ý, báo cáo theo yêu cầu

	III
	Bảo đảm chất lượng các quy định về TTHC
	Bảo đảm chất lượng các quy định về TTHC
	Bảo đảm chất lượng các quy định về TTHC
	Bảo đảm chất lượng các quy định về TTHC
	Bảo đảm chất lượng các quy định về TTHC

	1
	Hỗ trợ các đơn vị thuộc Bộ thực hiện đánh giá tác động TTHC được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ chủ trì xây dựng theo Kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị có liên quan
	Báo cáo đánh giá tác động TTHC quy định tại các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ

	2
	Hỗ trợ các đơn vị trong việc điền các biểu mẫu đánh giá tác động TTHC theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị liên quan
	Biểu mẫu đánh giá tác động TTHC, bảng tính chi phí tuân thủ TTHC theo đúng quy định gửi kèm trong hồ sơ đề nghị thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

	3
	Tham gia góp ý và phối hợp thẩm định đối với các nội dung hướng dẫn và biểu mẫu hướng dẫn thực hiện TTHC quy định trong dự thảo Thông tư thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Vụ Pháp chế
	Văn bản góp ý đối với TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai TTHC

	IV
	Đảm bảo tính công khai minh bạch của TTHC
	Đảm bảo tính công khai minh bạch của TTHC
	Đảm bảo tính công khai minh bạch của TTHC
	Đảm bảo tính công khai minh bạch của TTHC
	Đảm bảo tính công khai minh bạch của TTHC

	1
	Thống kê, công bố các TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung, thay thế thuộc phạm vi quản lý của Bộ theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ
	Tháng 1-12/2022
	Các đơn vị thuộc Bộ
	Văn phòng Bộ
	Các Quyết định công bố TTHC mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ/hủy bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

	2
	Niêm yết công khai TTHC, nội dung và địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức tại các đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC của Bộ
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp
	Niêm yết theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ

	3
	Nhập, đăng tải, công khai và khai thác dữ liệu TTHC lên Cổng Dịch vụ công quốc gia
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị thuộc Bộ
	Theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ

	4
	Cập nhật, đăng tải, công bố, công khai các TTHC thuộc phạm vi quản lý của Bộ trên Cổng Dịch vụ công của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ
	Bảo đảm tính chính xác, kịp thời thông tin về TTHC đăng tải trên Cổng Dịch vụ công của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

	5
	Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu TTHC dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh
	Bảo đảm sự kết nối, liên thông dữ liệu TTHC dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia với Cổng Dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử của Bộ

	V
	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính
	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính
	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính
	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính
	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính

	1
	Phối hợp với Vụ Thi đua - Khen thưởng và Truyền thông xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông hỗ trợ kiểm soát TTHC trong Kế hoạch truyền thông chung năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Vụ Thi đua - Khen thưởng và Truyền thông
	Kế hoạch truyền thông hỗ trợ kiểm soát TTHC trong Kế hoạch truyền thông chung năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

	2
	Duy trì, thường xuyên cập nhật thông tin trên chuyên mục “Bộ thủ tục hành chính” trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ
	Tăng cường tính hấp dẫn, kết quả và hiệu quả tuyên truyền của chuyên mục

	3
	Duy trì liên kết Cổng Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của Bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công của các bộ, ngành, địa phương
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ
	Đặt liên kết với các trang tin điện tử tương ứng của các bộ, ngành, địa phương

	4
	Duy trì kết nối thông tin về cải cách TTHC của Bộ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ
	Thông tin trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

	5
	Chủ trì, hỗ trợ các đơn vị thực hiện việc sử dụng, khai thác Hệ thống quản lý và đánh giá về kiểm soát TTHC
	Tháng 1-12/2022
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ, các đơn vị có liên quan
	Phối hợp với các đơn vị bảo đảm việc sử dụng, khai thác Hệ thống quản lý và đánh giá về kiểm soát TTHC được thuận lợi

	VI
	Các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính khác
	Các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính khác
	Các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính khác
	Các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính khác
	Các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính khác

	1
	Tham gia các khóa tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC do Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ) tổ chức
	Theo kế hoạch của Văn phòng Chính phủ (Cục kiểm soát TTHC)
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị thuộc Bộ
	Nâng cao nghiệp vụ cho công chức Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính - Tổng hợp và công chức làm đầu mối về công tác KSTTHC tại các đơn vị thuộc Bộ

	2
	Phổ biến kiến thức về nghiệp vụ kiểm soát TTHC (tổ chức lớp tập huấn hoặc gửi đăng tải tài liệu và hỗ trợ khi có vướng mắc)
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Vụ Tổ chức cán bộ, Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ Kinh tế - Kế hoạch và các đơn vị thuộc Bộ
	Nâng cao nghiệp vụ cho công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC tại các đơn vị thuộc Bộ

	3
	Xây dựng Báo cáo định kỳ về công tác kiểm soát TTHC của Bộ và thực hiện việc cập nhật nội dung Báo cáo lên Hệ thống báo cáo của Văn phòng Chính phủ
	Định kỳ hằng quý
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị liên quan
	Báo cáo định kỳ hằng quý về công tác kiểm soát TTHC

	4
	Chuẩn bị nội dung cho các đồng chí Lãnh đạo Bộ thực hiện nhiệm vụ là Thành viên Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ, Hội đồng Tư vấn cải cách TTHC của Chính phủ
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương, Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Quản lý đấu thầu, Cục Phát triển doanh nghiệp, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan
	Các báo cáo, văn bản góp ý

	VII
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính

	1
	Tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính và TTHC
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị thuộc Bộ
	Báo cáo về công tác trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính và TTHC của Bộ

	2
	Công khai kết quả trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo thẩm quyền
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Các đơn vị thuộc Bộ
	Đăng tải kết quả trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức lên Cổng Dịch vụ công quốc gia

	3
	Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư các địa phương trong việc tuyên truyền, tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
	Tháng 1-12/2022
	Văn phòng Bộ
	Sở Kế hoạch và Đầu tư các địa phương
	Phối hợp với các địa phương đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức được thuận lợi

	4
	Công khai kết quả trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của Bộ, Cổng Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của Bộ
	Tháng 1-12/2021
	Trung tâm Tin học
	Văn phòng Bộ
	Kết quả trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức được đăng tải trên Cổng tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của Bộ, Cổng Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của Bộ